ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THANH HÀ

Số:             /UBND-NN&PTNT
V/v tăng cường chỉ đạo khắc phục ảnh
hưởng bão số 3, lũ, ngập lụt đối với sản

xuất trồng trọt

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hà, ngày      tháng 9 năm 2024

Kính gửi:
      - UBND các xã, thị trấn;
      - Cơ quan, đơn vị liên quan.

Thực hiện Công văn số 2261/SNN-TTBVTV ngày 09/9/2024 của Sở
Nông nghiệp và PTNT tỉnh Hải Dương về việc tăng cường chỉ đạo khắc phục
ảnh hưởng sau đợt mưa bão số 3. UBND huyện yêu cầu UBND xã, thị trấn, các
cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện các nội dung sau:

1. Đối với cây lúa
- Tập trung bơm tiêu thoát úng, không để ngập kéo dài, gây thiệt hại, nhất

là diện tích vẫn còn ngập sâu.
+ Với diện tích lúa đã trỗ bông và bị đổ rạp: Tháo cạn nước mặt ruộng,

dựng, buộc cây lúa thành từng cụm (từ 3-4 khóm/cụm) để tạo điều kiện thuận lợi
cho lúa vào chắc, chín.

+ Với diện tích lúa mới trỗ và làm đòng bị ngập sâu: Khuyến cáo nông dân
vớt rong rêu, té rửa lá lúa trong quá trình rút nước.

- Chủ động phun thuốc phòng trừ bệnh bạc lá, bệnh đốm sọc vi khuẩn,
bệnh khô vằn cho những diện tích lúa còn xanh tốt đang làm đòng đến trỗ bông,
diện tích lúa đã trỗ nhưng chưa chắc hạt, nhất là những diện tích gieo cấy các
giống lúa dễ nhiễm bệnh như BC15, Bắc thơm số 7, TBR225, VNR20,…; tiếp
tục theo dõi các đối tượng sâu bệnh khác như rầy nâu, bệnh đen lép hạt, bệnh
đạo ôn cổ bông để kịp thời phòng trừ khi phát sinh.

2. Đối với cây rau, màu
- Với diện tích có khả năng phục hồi: Khuyến cáo nông dân khơi thông, nạo

vét mương máng, rãnh thoát nước trên ruộng, không để nước đọng trên mặt
luống; sau khi nước rút cần dọn sạch cỏ dại, vệ sinh đồng ruộng. Thu gom, cắt tỉa
cành, lá dập, gẫy; tỉa cây, trồng dặm để đảm bảo mật độ. Khi đất mặt luống se, ráo
tiến hành xới xáo nhẹ để phá váng; khi cây hồi phục tiến hành bón thúc phân lân
hoặc phân hữu cơ vi sinh, chế phẩm kích thích để cây tiếp tục sinh trưởng phát
triển, ra rễ mới… Khi cây phục hồi trở lại tăng cường bón bổ sung phân hữu cơ
tổng hợp, vi sinh bón gốc kết hợp phun qua lá.

- Với diện tích bị ảnh hưởng nặng, không có khả năng phục hồi: Tiến hành
phá bỏ, vệ sinh đồng ruộng cày vùi, xử lý mầm bệnh, làm đất gieo trồng cây vụ
đông sớm như su hào, cải bắp, dưa, bí,.. hoặc gieo trồng những cây rau ngắn
ngày như rau cải canh, cải thìa,.. để kịp thời đáp ứng nguồn cung rau sau đợt bão

2

lũ, giáp vụ. Chủ động liên hệ với các công ty, doanh nghiệp cung ứng giống,
phân bón và các loại vật tư khác đảm bảo chất lượng cho nông dân sản xuất.

3. Đối với cây ăn quả
- Xẻ rãnh, tiếp tục khơi thông rãnh để tiêu thoát nước trên vườn nhanh nhất

có thể.
- Cắt bỏ những cây, cành gẫy, cành, quả bị tổn thương nặng do gió bão;

dựng lại những cây bị nghiêng, bị đổ có khả năng phục hồi, vuôn đất vào gốc,
chống đổ cho cây; tích cực vệ sinh vườn, thu gom cành, lá, quả gẫy rụng đem
tiêu hủy, trục vớt cành, cây, quả đổ, rụng trên các rãnh, rõng nước quanh vườn
đảm bảo tiêu thoát nước nhanh, hạn chế ô nhiễm môi trường nước, đất vùng sản
xuất.

- Khi đất đã se mặt tiến hành xới phá váng để đất thông thoáng; bón bổ
sung phân lân, phân hữu cơ vi sinh hoặc các chế phẩm kích thích ra rễ kết hợp
phun phân vi lượng qua lá để giúp cây tiếp tục sinh trưởng phát triển, ra rễ mới.

- Tập trung trồng lại, trồng dặm cho những diện tích cây ăn quả bị chết, đổ
gẫy không có khả năng khôi phục. Riêng đối với cây chuối bị gãy, loại bỏ và
đào gốc cây trong khóm để tạo độ thông thoáng cho cây chuối con phát triển,
những cây chuối có buồng chưa đổ gãy khi cây bị nghiêng, dùng cây sào dóc,…
đỡ chống buồng chuối.

4. Đối với nhà màng, nhà lưới
Khẩn trương gia cố, khắc phục lại những diện tích bị hỏng nhẹ; thu dọn tàn

dư cây trồng trước, vệ sinh đồng ruộng, chuẩn bị giá thể để tiếp tục gieo trồng.
5. Đề nghị UBND các xã, phường, thị trấn thống kê diện tích, đánh giá

mức độ thiệt hại đảm bảo tính chính xác theo thực tế đến hộ nông dân, không
khai vống và thực hiện thủ tục hỗ trợ nông dân khôi phục sản xuất đảm bảo
đúng quy định theo các văn bản của tỉnh và Nghị định 02/2017/NĐ-CP ngày
09/01/2017 của Chính Phủ.

 Trên đây là một số nội dung công việc cần quan tâm, thực hiện về việc
tăng cường chỉ đạo khắc phục ảnh hưởng sau đợt mưa bão số 3, lũ lớn, ngập
lụt trong lĩnh vực trồng trọt. UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn và
các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Chủ tịch, các PCT. UBND huyện;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Bá Định

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-17T13:36:35+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ngô Bá Định<ngobadinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-17T13:40:27+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-17T13:40:31+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-17T13:40:36+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!